o Vie pastoribus, qui disperdunnt et lacérant gre-
gem pascuóe me® (sive o pastores, qui disperditis et 
dissipatis oves pascual mea; ), dicit Dominus. Ideo 
hase dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pas-
cunt populum meum : Vos dispersisti3 gregem meum. 

tablirai su r elles des pas teurs , et ils les feront 

pa i t r e ; elles ne t r emble ron t p lus désormais , 

elles ne se ron t p lus dans l 'effroi, et il n ' en 

m a n q u e r a p l u s aucune , dit l e Seigneur . » Je-

rem. xxiu, 1 4 . La parole du p rophè t e s 'adresse 

a u x pas teurs , ou les concerne . Pu i sque n o u s li-

sons dans l 'Ecri ture, a u su je t de l ' avan t -de rn ie r 

ro i de J u d a , Jéchonias , qui f u t de la race de Da-

vid : - Terre, terre, terre , écoute l a paro le d u 

Seigneur : Ecr is que cet h o m m e sera re je té a ou 

« stérile, e t q u e nul de sa r ace ne s 'assiéra su r 

le trône de D a v i d ; » pu i sque tout espoir de l a 

r o y a u t é j u i v e était anéant i , l a pa ro le divine passe 

a u x pr inces de l'Eglise, et la Synagogue avec ses 

pas teurs é t an t a b a n d o n n é e et c o n d a m n é e , le dis-

cours s ' adresse a u x Apôtres, don t il est dit : « Et 

j 'é tabl i ra i su r elles des pas teurs , et ils les fe ront 

p a i t r e ; elles ne t rembleront p lus désormais , elles 

n e seront p l u s d a n s l 'effroi, et il n ' en m a n q u e r a 

p lus a u c u n e , dit le Seigneur . » Et en effet, c'est 

en toute conf iance e t sans a u c u n e cra inte que 

les Apôtres paissent le t r o u p e a u de l 'Eglise, et 

les restes d u peup le d ' Israël seront sauvés de 

toutes les rég ions d e la t e r r e ; ils seront r a m e n é s 

à leurs c a m p a g n e s ou à leurs pâ tu rages , ils croî-

t ron t et se mult ipl ieront . Quantaux mauva i s pas -

teurs, Scr ibes et Pharisiens, le Seigneur recher-

chera su r e u x la mal ice d e leurs dés i rs . Nous 

p o u v o n s auss i p a r extension app l iquer ce pas-

sage aux p r inces de l'Eglise, qu i , m a l g r é leur ti-

ejecistis eos, et non visitastis. Ecce ego visitabo su-
per vos maliliam studiorum vestrorum, ait Dominus. 
Et ego congregabo reliqnias gregis mei de omnibus 
terris adquas ejeceram eos, illuc, et convertam eos ad 
rura sua » sive « restituai» illos ad pascua sua et 
crescent et multiplicabuutur. Et suscilabo super eos 
pastores, et pascent eos. Non formidabunt ultra, et 
non pavebunt, et nullus quœrelur ex numéro, dicit 
Dominus. » Jerem. xxiu, 1-4. Ad pa-tores, sive de 
pastoribus, propheticus sermo est. Et quia de Jecho-
nia pcnultiino rege Judœic, qui fuit de stirpe David, 
legimus scriptum : « Terra, terra, terra, audi sermo-
nes Domini; scribe viruin istum abdicaturo,» sive «steri-
lem, et non erit de semiue ejus vir qui sedeat super 
solium David, » Jerem. xxu, 29, 30, omnisque spes 
regni Judaici fuerat amputata ; transit ad principes 
Ecclesiœ, et Synagogacum suis pastoribus derelicta at-
que damnala, ad Aposlolos sermo fit, (de quibus dici-
tur : « El suscilabo super eos pastores, el pascent 
eos, non formidabunt ultra, et non pavebunt, et nul-
lus quœrelur ex numéro, dicit Dominus. » Apostoli 
enim confidenter, et absque ullo timoré pascenl Ecclc-